216 Cassander, *Liturgica*, c. A3r: *Dura(n)ti*

217 Cassander, *Liturgica*, c. A3r: *ei*

*ac²¹⁸ gratias agens benedixit ac fregit, deditque discipulis suis dicens ‘Accipite e(t) comedite, hoc est corpus meum, quod pro nobis tradetur, hoc facite in meam commemorationem’.²¹⁹ Hac igitur institutione formati [f. 15r] coeperunt Apostoli sacrosanctum frequentare myseriu(m), propter caussam quam Christus expresserat, e(t) formam servantes in verbis, e(t) materia(m) tenentes in rebus, sicut Apostolus Corinthijs, protestatur dicens ‘Ego accepi a domino quod e(t) tradidi nobis, quoniam dominus Jesis in hac nocte est’.²²⁰ Item, Apostoli hanc Missam Christi auxerunt²²¹, dicentes in ea non solum verba praemissa, verum etiam dominicam orationem super addentes.²²² Idem lib. VI. de Parasceve: *Quo facto incipit mox oremus, ‘Praeceptis salutaribus, perficiens Dominicam orationem et(t) illa Libera nos quaeas, est’.* In quo repraesentatur antiqua Apostolorum celebrandi Missam consuetudo. Prius enim lectione praemissa, dicebantur solummodo verba illa, ‘Hoc est corpus est. Hic est sanguinis est’. Sed ipsi postmodum dominicam oratione(m) addiderunt.²²³*

Amalarius²²⁴ lib. III *De divinis officiis* in praefatione: *Satis esset sine cantoribus e(t) lectoribus e(t) ceteris qui ibi aguntur, sola benedictione²²⁵ Episcoporum aut presbyterorum ad benedicendum panem et vinum, quo reficeretur populus ad animarum salutem, sicut prima eius temporibus fiebat apud Apostolos.*²²⁶

Hinc D. Gregorius lib. VII. cap. LXIII.: *Orationem*, inquit, [vero] *Dominicam, idcirco mox post precem divinus, quia mos apostolorum fuit, ut ad ipsam solum modo orationem oblationis hostiam consecrarent.*²²⁷ [f. 15v]

218 Cassander, *Liturgica*, c. A3r: *et*

219 Mt 26, 26–27; Lk 22, 18–20; 1 Cor 11, 23–25.

220 1 Cor 11, 23.

221 Cassander, *Liturgica*, c. A3r: *adauxerunt*

222 Durandus, *Rationale divinorum officiorum*, I, 275. See also Pope Innocent III’s *De missarum mysteriis*, in *PL*, CCXVII, 773B-C; Durandus, *Instructones*, 54.

223 Durandus, *Rationale divinorum officiorum*, II, 17.

224 Cassander, *Liturgica*, c. A3v: *Amalarius*

225 Cassander, *Liturgica*, c. A3v: *benedictio*

226 Amalarius, *De ecclesiasticis officiis*, in *PL*, CV, cols. 985–1242D, at col. 1101.

227 Gregorius Magnus, *Epistola XII. Ad Ioannem Syracusanum Episcopum*, in *PL*, LXXVII, col. 957. This paragraph does not appear in Cassander’s *Liturgica*.

V. Ritus sacrae communionis eiusque caeremoniarum descriptus a S. Justino Philosopho et Martyre²²⁸

Qui olim anno salutis CL die Dominico a Christianis Romae celebrari solebat. Ex eiusdem secunda apologia diligenter excerptus

Nos postquam ita abluimus, e(t) institutum expiavimus cum, qui credit et assensus est, ad eas qui fr(atr)es dicuntur adducimus eum enim in locum quo convenerunt compregrandi cum co(n)tentis animis, e(t) pro se e(t) pro illo qui illustratus est, omnibusque alijs, qui ubique sunt, ut et veritatis discipuli e(t) re ipsa bonae sanctaeque vitae cultores, e(t) praceptorum Dei custodes possimus invenire, ut aeternam salutem adepiscamur. Sub finem precu(m) nos inter nos osculo salutamus deinde ei qui praepositus est fratribus, panis offertur e(t) poculum aqua e(t) vino temperatum, quae cum accepit laudem e(t) gloriam omnium parenti, filij sporitusque sancti nomine tribuit gratiasque domino agit, quod ab eo his dignus sit habitus. Quibus rite perfectis precibus e(t) gratiarum actione, populus omnis qui ad est benedicit dicens *Amen.*²²⁹ Amen autem Hebraico sermone, idem quod fiat, significant. Postea quam e(t) is qui praeest, gratias egit, e(t) populus omnis benedixit, ij qui apud nos diaconi dicuntur, dant unicuique eorum qui adsunt percipiendum panem, vinum e(t) aquam, quae cum gratiarum actione consecrata sunt, e(t) ad eos qui absunt perferunt.²³⁰ Atque cibus hic apud nos Eucharistia nominatur, quia nemini alij participare licet, nisi ei qui e(t) vera esse. Credit quae nos dicimus, e(t) expiatus est lavacro quod in remissionem peccatorum, regenerationemque datur, e(t) ita vivit ut Christus tradidit. Neque enim haec communem usitatemque

228 PG, VI, cols. 441–70. This chapter follows those passages in Cassander's *Liturgica* only minimally. Panvinio omits the passages taken from the second book of Justin Martyr's *Apologia*, as in Cassander, *Liturgica*, c. A4r.

229 Cassander, *Liturgica*, c. A3v-A4r: [...] accepit laude(m) Deo tribuit & gratia diu agit, quibus perfectis, populus omnis qui adest benedicit dicens Amen.

230 Cassander, *Liturgica*, c. A4r: Postea ijqui apud nos Diaconi dicuntur, dant vinicuiq(ue); eorum qui ad sint, percipiendu(m) panem, vinum & aquam, qu(a)e cum gratiarum actione consecrata sunt, & ad eos qui absunt. Graece ευχαρισθεντος quod vide nu(m) aptius verteretur, super quo grati(a)e act(a)e sunt, ita certe Irenaeus reddidiste videtur lib. 4. cap 34. quomodo constabit eis eum panem in quo grati(a)e act(a)e sunt, corpus esse Domini sui.

panem, usitata(m)que potionem capimus: sed quemadmodum per dei verbum homo factus Jesus Christus, conservator n(ost)rum, e(t) carnem e(t) sanguinem pro salute nostra habuit; sic etiam cibum, qui preces [f. 16r] sermonis quem ab eo accepimus consecratus est, e(t) quo sanguis carnisque nostrae communione aluntur Jesu Christi eius qui homo factus est et carnem ea e(t) carnem e(t) sanguinem esse accepimus. Apostoli enim in commentarijs suis, quae Evangelia dicuntur, ita sibi Christum preecepisse tradiderunt, cum accepto pane cum gratias egistet, dixisse, *Hoc facite in memoriam mei. Hoc est corpus meum.* Dixisse etiam ~~excepto~~ accepto proculo, cum egisset gratias, *Hic est sanguinis meus, sibisque solis dedisse.* Quod etiam mirati mali genij, in solis sacris faciendum tradiderunt. Panem enim e(t) potu(m) aquae poni immitatione eius qui initiatitur, cum certis quibusdam verbis, aut scitis, aut cognoscere potestis. Nos autem postea de inceps haec internos semper recolimus, e(t) una semper sumus in omnibus quibus utimur partentem omnium, per filium suum Jesu(m) Christum, spiritumque sanctum laudamus. Die vero qui solis dicitur, omnes qui in oppidis vel in agris morantur, unum in locum conveniunt, commentariaque apostolorum, vel prophetarum scripta leguntur, quandui hora patitur deinde ubi is qui legit destitit is qui preeest admonet e(t) hortatur, ut ea quae lecta sunt, bona imitemur. Tum furgimus omnes ac comprecamur, conclusisque nostris precibus, panis, ut iam dixi, vinumque e(t) aqua afferuntur: tumque is qui primus locum tenet eodem modo preces gratiarumque actionem, pro virilijs mittit, populusque benedicit, dicens *Amen:* e(t) ijs quae cum gratiarum actione consecrata sunt unus quisque participat, eademque adeos qui absunt, diaconijs datuntur perferenda. Quibus copiae suppetunt ij si volunt, suo quisque arbitratu, quod vult largitur quoque colligitur e(t) cogitur, apud eum qui preeest reponitur: Isque pupillis e(t) viduis, ijsque quos morbus alia ne caussa in opes fecit, e(t) ijs qui in uniculis sunt, e(t) hospitibus omninoque omnibus, qui aliqua indigentia premuntur, subvenit. Die autem solis, omnes convenimus, quod is est [f. 16v] primus dies, in quo Deus tenebras e(t) materiam cum mutasset, mundum effecit, e(t) quod eodem die Jesus Christus conservator noster amoris excitatus est Pridie Saturni, eum in crucem sustulerunt, e(t) postidie Saturni, qui Slis dies est, cum apostolis discipulisque suis apparuisset, haec illis tradidit quae nobis quoque consideranda praemittimus et cet. [f. 17r]

VI. De sacrificio Ecclesiae Christi ex Clementis Alexandrini

Qui CC. a Christi natali anno vixit, Stromatum libro VII excerpta²³¹

Propter quam caussam nos merito deo non sacrificamus, qui nullius indiget e(t) omnia praebuit hominibus: sed cum glorificamus, qui est pro nobis sacrificatus, nos ipsos sacrificantes, ad id quod est nullius indigenus, ex eo quod nullius indiget, e(t) ab impartibili, ad id quod est imparabile. Deus enim sola nostra salute delectatur. Merito ergo non offerimus ei sacrificium, qui non invicitur a voluptatibus cum inferius, e(t) nec usque ad crassissimas nubes, e(t) longe etiam ab ijs perveniat, quae fit per fumum exhalatio, simodo perutiniat. Nullius ergo indiget Deus, nec capitur voluptate, nec est aut luori, aut paecuniae cupidus, cum sit plenus, e(t) cuilibet quod ortum est, e(t) indiget omnia paebeat. Neque sacrificijs, sed neque donaris est, et aliquando post. Sin autem gaudet deus honorari, cum natura nullius indigeat, non abs re nos Deum precibus hiniramus, e(t) hoc sacrificium optimum e(t) sanctissimum cum iustitia comittimus, iustissimo verbo cum honorantes, per quem accipimus cognitionem ea quae dedicimus per cum glorificantes est ergo quod est hic apud nos altare torrestis congregatio, eorum qui sunt dedicati orationibus, qui veluti unam vocem habent communem e(t) unam mentem. Et paulo post conspiratio autem pro prie dicitur in ecclesia est enim ecclesia sacrificium verbum quod a sanctus exhalatur animus, cum sacrificiuzm simul apenatur e(t) tota mens deo, Sed antiquissima(m) quidem aram in deo sanctam vulgo iactantur. Ad hanc autem solam dicunt etiam acciesisse Pythagoram, caede e(t) morte minime inquinatam, Aram autem vere sanctorum iuctam animam e(t) qui ab ea emititur suffitum nobis sanctam dicentibus orationes(m), non credent. Sequitur aliquanto post. Universa autem eius vita, est [f. 17v] quidem celebris ac sanctus dies festus. Atque ei quidem sacrificia sunt ipsae preces e(t) laudes, e(t) ante cibum fuit scripturarum lectiones psalmi autem e(t) hymni dum cibus sumitur, anteque catur cubitum quin etia(m) noctum ruosus orationes.[f. 18r]

231 Clement of Alexandria, *Stromatum*, in PG, IX, col. 423.

VII. Qua ratione sacri conventus Tertulliani aetate haberi solerent, ex eiusdem apologetico, et alijs libris, diviisque Cypriani operibus descripti²³²

Coimus in coetum e(t) congregationem, ut ad Deum quasi manu facta precanonibus ambianus orantes. Oramus pro Imperatoribus, pro ministris eoru(m) ac potestatibus, pro statu saeculi,²³³ pro rerum quiete, pro mora finis logimur ad divinarum literarum commemorationem, siquid praesentium temporum qualitas, aut praemonere cogit aut recognoscere, certe fidem sanctis vocibus pascimus, spem erigimus, fiduciam figimus, disciplinam praeceptoru(m) nihil omnibus incultationibus densamus.²³⁴ Ibidem etiam exhortationes castigations e(t) censura divina. Nam et iudicatur magno cum pondere, ut apud certos de Dei conspectu, summumque future²³⁵ iudicij preiudicium est, si quis ita deliquerit, ut a com(m)unicatione orationis e(t) conventus, e(t) omnis sancti commercij relegetur. Praesident probati quique seniores, honorem istum non pretio²³⁶ sed testimonio adepti. Neque enim precio ulla res Dei constat. Non de oneraria summa quasi ademptae religionis congregation, medium²³⁷ unusquisque stipem menstrua die, [vel]²³⁸ cum velit e(t) si modo possit, apponit. Nemo compellitur, sed sponte confert. Haec quasi deposita pietatis sunt nam inde non epulis, nec potaculis, nec ingratiss voratrinis dispensatur, sed egenis alendis, humandisque ex²³⁹ pueris ac pupillis²⁴⁰ re ac parentibus destitutis, aetateque demitis senibus, item naufragis, e(t) si qui in metallis, e(t) si

232 Cassander, *Liturgica*, c. A4v-A6v, A4v: *QVOMODO SACRI conventus aetate Tertulliani haberi soleant, ex Tertulliano In Apologetico.* Panvinio then added those passages excerpted from Cyprian's epistles.

233 Cassander, *Liturgica*, c. A4v: [...] *ministris eorum, et potestatibus seculi [...]*

234 Cassander, *Liturgica*, c. A4v: *Coimus ad divinarum literarum commemorationem, siquid praesentium temporum qualitas aut praemonere cogit aut recognoscere, certe fidem sanctis vocibus pascimus, spem erigimus, fiduciam figimus.*

235 Cassander, *Liturgica*, c. A4v: *futuri*

236 Cassander, *Liturgica*, c. A4v: *recio*

237 Cassander, *Liturgica*, c. A5r: *Modicam [...]*

238 Cassander, *Liturgica*, c. A5r.

239 Cassander, *Liturgica*, c. A5r: *et*

240 Cassander, *Liturgica*, c. A5r: *puellis*

qui in insulis e(t) vel in custodijs duntaxat ex caussa Dei sectae, alumni confessionis suae sunt.

Eucharistiae sacramentum e(t) omnibus mandatu(m) adno(n) etiam ante lucanis coetibus, nec de aliorum manu quam praesidentium secretum e(t) ante omnem [f. 18v] cibum sumimis. Idem in libro *De corona militis* meminit distincte panis e(t) calicis sed vini calicem aqua [solitum]²⁴¹ misceri solitum.²⁴² Cyprianus indicat lib. II ep. III e(t) ep. I lib. III *ad Lucium: In sacrificijs*, inquit, *precem cum precibus facimus, e(t) in orationibus nostris non cessamus Deo Patri e(t) Christo filio eius domino n(ost)ro(rum) gratias agere. E(t) orate pariter ac petere, ut qui perfectus est atque perficiens custodiat atque perficiat in nobis confessionis nostraræ gloriosam coronam.*²⁴³

Coena nostra de nomine rationem suam ostendit. Vocatur enim ἀγάπη, id quod dilectio penes Graecos est. Quantiscunque sumptibus constet, lucru(m) est pietatis nomine facere sumptum, siquidem inopes omnes refrigerio isto iuvamus. Non prius discumbitur quam oratio ad Deum, pregustetur, editur quantum esurientes capiunt, bibitur quantum pudicis utile est ita saturantur, ut qui meminerint [etiam]²⁴⁴, per nostrem etiam adorandum deum sibi. Ita fabulantur ut qui sciant dominum audire.

Post aquam manualem e(t) lumina, ut quisque de scripturis sanctis, vel de proprio ingenio potest, provocatur in medium deo canere, hinc probatur quomodo biberit. Aequa oratio convivium dirumit. Inde disceditur ad eandem curam modestiae, e(t) pudicitiae, ut qui non tam coenam coenaveri(n)t quam disciplinam.

Nomen ἀγάπης, id est charitatis in his fraternis Christianorum convivijs, una cum ipsa re, iam tum Apostolorum temporibus, usurpatum fuisse Judas apostolus epistola sua testamur, cum inquit, *Hi sunt in charitatibus vestris labes una convivantes intiepide.*²⁴⁵ Quod interpres noster vulgatis intellexit, qui epulas vertit, quamvis aliud pronomen substituerit. Habet enim in epulis suis. In hunc locum ita Oecumenius: *Erant, inquit, ad huc tempore illo Mensae quae parabantur de quibus e(t) Paulus in ep. [f. 19r] ad corinth. loquitur,*

241 BAV, Vat. lat. 6112, fol. 55r.

242 Tertullianus, *De Corona*, in *PL*, II, cols. 73–102, at 78–80.

243 Cyprian, *Epistula LVIII*, in *PL*, III, cols. 1002–1008.

244 Cassander, *Liturgica*, c. Ar.

245 Iud 12.

quas etiam ἀγάπας,, id est charitates sive dilectiones appellabant. Porro in huiusmodi sacris conventibus mysteriorum quoque communionem ante convivium celebratum fuisse, haud obscure Apostolus priore ep. *ad Corinth.* indicat. Et Chrysostomus in eum Apostoli locum manifeste testatur: *Communes, inquit, faciebant mensas institutis diebus, collectione perfecta post mysteriorum communicationem ad communes epulas conveniebant.*²⁴⁶

Idem quoque Tertulliani aetate observatu(m) fuisse, ut in eiusmodi coetibus Eucharistiae sacramentu(m) administraretur, ex alijs eiusdem auctoris locis apparet lib. II *Ad uxorem*, de Muliere fideli, infideli nupta loquitur: *Discumbit cum marito in sola dicijs insodalicijs, saepe in popinis est, et ministrabit non numquam inquis, solita quondam sanctis ministrare, eos observabit quos erit iudicatura.* De cuius manu desiderabi? *De cuius populo²⁴⁷ participabit?* *Quid maritus suis illi, vel marito suo quid illa cantabit?* *Quae Dei mentio?*²⁴⁸ *Ubi spiritus refrigerium?* *Ubi divina conditio?*²⁴⁹ Hic certe apparet nonnullos ritus commemorari qui in coetibus illis, quorum iam supra in *Apologet(icus)* meminit observabantur, cuiusmodi sunt cantus post coenam, lectio divinarum scripturarum, invocatio Christi, divina benedictio, additur vero hic de cibo e(t) poculo Christi, quod ibi fortassis, quod ad paganos e(t) nondum initiatos sermo haberetur omissum fuit.

Supra quoque in eodem libro *Ad uxorem*, eiusdem cibi e(t) poculi meminit cum ait: *Iam vero alicui fratum ad osculum convenire, aquam sanctorum pedibus offere, de cibo, de poculo inuadere desiderare e(t) est quae de communione Eucharistiae.*²⁵⁰ B. Rhenanus intelligit: *Sic, inquit, videntur primi illi Christiani communicasse, et communione(m) exercuisse.* Quamquam ex eodem hoc Tertulliano liquet, Eucharistiae distributionem non tantum in huiusmodi coenis, sed etiam ante licem ob-[f. 19v]servari consueuisse. Ita enim lequitir lib. *De coron(a) milit(is): Eucharistiae sacramentum e(t) in tempore victus*

246 Chrysostomus, *In epistulam I ad Corinthios, Homilia XXVII*, in PG, LXI, cols. 223–24.

247 Cassander, *Liturgica*, c. A6r: *poculo*

248 Marg.: *Quae Christi invocatio? Ubi fometa fidei de scripturaru(m) intellectio?*

249 Tertullianus, *Ad uxorem*, in PL, I, cols. 1410–12.

250 Tertullianus, *Ad uxorem*, in PL, I, cols. 1294–95.

*e(t) omnibus mandatum a D(omi)no etiam antelucanis coetibus, nec de aliorum manu quam praesidentium fuimus sumimus.*²⁵¹

Haec sanctissima e(t) in Ecclesia convivandi ratio, cum paulatim partim ambitione divitum, partim etiam multitudinis insolentia in abusum veniret, Conciliorum²⁵² aliquot decretis ea convivia in Ecclesijs e(t) oratoriis exerceri prohibitum legimus, ut concilio Laodicen. C. XXVIIJ. e(t) conc. Carthag. III. cap. 1²⁵³.

Remansit autem nomen in usu Ecclesiastico, ut convivia quae pauperibus e(t) hospitibus reficiendis instrumentur, ἀγάπαι e(t) charitates apppellarentur, e(t) a Dominica coena separati, cooperunt, quam in Ecclesia tantum apparari e(t) administrari fas erat.

Priscae autem consuetudinis vestigia hodieque Graeci servare dicuntur qui de resurrectionis Dominicae sacro post sacram mysteriorum communionem, allatis in Ecclesiam epulis communiter conviventur, carmen quoque solenne concinunt quod his verbis constat: *χριστὸς ἀνέστη ἐκ νεκρῶν, θανάτωθανατὸν πατήσας, καὶ τοῖς ἐν τοῖς μνήμασιν ξῶν γχαρισάμενς.*

VIII. Descriptio Synaxeos, sive Sacrae communionis circa CCC Domini annum apud Christianos fieri solite ex Dyonisij Ecclesiastica Hierarchia sumpta

In fine ante omnium Pontifex ita perfectum ad sacratissima(m) eucharistiam vocat atque consummatum illi sacramentorum communione deificam tradit sed euge quoniam huius pulchre sane, ac tempestine meminimus, quam profecto negligenter omittere, seu sacramenta quaevis alia ante eam laudare, fas mihi omnino non fuerit: est vixta inclytum praeceptorum nostrum sacra mentorum consummatio operae precium igitur est prius ex ponere e(t) eius corporalia lincamenta describere, tum vero ubi eam ex auctoritate scripture, sacerdotali(s)que institutione didicerimus, ad illius contemplandam sacratissima dignitatem, divino spiritu subvehi. Ac primim quidem illud inspiciendum, cuius rei gra(tia), quod alijs quoque venerandis divinisque mysterijs commune vocabulum est, huic praecceteris pr(a)ecipue ac peculiariter applicetur ut singulariter

251 Tertullianus, *De corona militis*, in *PL*, II, col. 79.

252 conciliorum

253 Cassander, *Liturgica*, c. 6v: cap. 30

communio sui societas, e(t) synaxis, sive collectio dicatur. Nempe e(a)m e(t) una quaque sacramentalis institutio id agit, ut nostras vitas in plura divisas, in unicum illum statum (quod Deo iungimur) colligat, dividuorumque nostroru(m) divina collectione, nois eius, quod vere unum est, societatem, unitatemque in divina(m) largiatur. Dicimus ergo, cetera sacrarum rerum signa, quorum nobis societas indulgetur, huius divinis profecto consu(m)entibusque muneribus perfici. Neque enim firme fas est, sacerdotalis muneris mysterium aliquot peragi, nisi divinum istud Eucharistiae, augustissimu(m)que sacramentum compleat. Quae sngula cum peraguntur, e(t) eius qui perficitur collectionem ad unum illud unicum sacratius operetur, e(t) divi-[f. 20r]nitus indulto sacramentorum coelestium munere ipsius ad Deum consortium peragat atque perficiat. Si igitur unum quodque sacerdotale mysterium exse imperfectum nostram ad unum illud communionem, collectionemque noperficit, ac per id quod perficiendi ium non habet, ferme etiam nomen amittit finis autem ac principalis omnium ratio in eo divinorum mysteriorum, ut isqui perficit particeps fiat: merito sacerdotalis sacro sancta prudentia ex rerum effectu proprium illi verumque cognomen invenit. Sic igitur e(t) sacrum dignae generationis sacramentu(m), quia primis luminis consortium tradidit, omniumque divinarum illustratioum principium est: ex effectu ipso verissimo, illud illuminationis cognomine predicamus. Et si enim alijs quoque sacerdotalibus sacramentis commune est, ijs qui perficiuntur sacri luminis consortium fare: istud tamen imprimis mihi videndi praestitit munus; ipsiusque principali maxime lumine ad alia inspicienda sacramenta lucis gratiam coepi. Verum his generaliter praemissis, diligentius intendamus inspiciamusque per singula mysterij sanctissimi ritum exatissimamque confectionem e(t) quid spiritualiter signet indagare pergamus.

Mysterium Synaxeos sive communionis²⁵⁴

Itaque Pontifex quidem, ubi orationem sanctam supra divinu(m) altare peregit ex ipso incensum adolere inchoans omnem fani ambitum circiut.

254 Cassander, *Liturgica*, c. A6v-A7v offers a different discription. See also Joannis Scoti, *Versio operum S. Dionysii Areopagitae, De ecclesiastica Ierarchia*, in *PL*, CXII, cols. 1080–81; Dionysius Areopagita, *De ecclesiastica Hierarchia*, in *PG*, III, cols. 562C-63D. This issue of the etymology of the Mass was a highly debated issue at the Augsburg Interim: Dingel, *Reaktionen*, 430.

Demum ad sanctum altare interu(m) rediens psalmorum incipit melos concinentibus secum sacra carmina omnibus Ecclesiastici ordinis gradibus.

Deinde ministrorum officio sancta scripturarum lectio suo ordine recitatu.

Post haex extra delubrum catechumeni fiunt e(t) cum ipsis evergumeni e(t) hi quoque qui in penitentia sunt. Manent autem ritus soli qui qui divina spectare merentur, atque percipere.

Porro ministrorum alij quidem pro clausis templi foribus adstant, alij proprij aliquid muneris agunt. [f. 21r]

Qui vero ipsius ordinis praecipui sunt, una cum sacerdotibus sanctum panem e(t) benedictionis calicem sacro altari imponunt, quem ante praecesserit ab omni cleri universalis laus atque confessio (symbolum fidei intelligit).

Ad haec venerandus Antistes²⁵⁵ orationem sanctissimam peragens, pacem sanctam omnibus nunciat.

Et cum se mutuo omnes salutaverint²⁵⁶ mystica sanctoru(m) recitatio fit. Ubi vero manu(m) Antistes, tum sacerdotes aqua laverunt, Pontifex ad mediuam divini assistit altaris, circumstant autem soli com sacerdotibus electi, quinque ex ministrorum numero.

Aureo Pontifex cum divina munera laude prosequutus fuerit sacrosancta e(t) angustissima mysteria conficit, e(t) quae ante laudaverat, venerandis operta atque abdita signis in conspectum agit, divinaque munera reverenter ostendens, ad sacram illorum com(m)unionem, e(t) ipse convertitur e(t) reliquos ut co(m)municent ad hortatur.

Sumpta demum atque omnibus tradita communione divina gratias referens, finem mysterijs imponit ac multi quidem sola in sig(n)a divina prospiciunt.

255 For the historical etymology of this designation of a bishop as well as of a presbyter see RGG, I, col. 574; HLS, Art. *Antistes* (<https://hls-dhs-dss.ch/de/articles/011731/2002-06-07/>).

256 Marg.: *Perionius legisse iudetur ψυχῶν pro πτυχῶν. Erant autem πτυχαὶ tabulae, e(t) quibus sanctorum hominum pie in Christo defunctorum nomina recetabantur quae quod duplicata consueverint δύπτυχαι apud Chrysostomu(m) dicuntur. Quod autem haec recitatio pertinerit, ipse dionysius in Theoria explicat, divinamque sortem exitemur, e(t) quasi manu ducamus, e(t) ut illos non mortuos sed vivos esse intelligamus.* See also the same passage in Cassander, *Liturgica*, c. A7r-v; BAV, Vat. lat. 6112, fol. 158r.

Ipse autem semper divino spiritu ad excelsa signorum initia, felicibus e(t) intelligibilibus intuenda luminibus pontifica dignitate, ac merito munditiae singulari divini capaciorisque sensus attellit? [f. 21v]

IX. Codex Gelasianus de ordine processionis ad ecclesiam sive ad missa(m) ritu S. R. E. a s. Gregorio magno Papa reformatus²⁵⁷

Denunciata statione diebus festis, primo mane praecedit omnis clerus pontificem ad ecclesiam exceptis qui in obsequio illius comitantur, qui ordine suo seribuntur, expectantes pontificem in ecclesia, sed dum venerit pontifex prope ecclesiam, exeuntes accoliti et defensores ex regione illa, cuius dies ad officium fuerit in obsequio, praestolantur eum loco statuto, antequam veniat ubi descensurus est. Similiter et presbyter tituli vel ecclesiae ubi statio fuerit una cum maioribus domus illius civitatis, vel patre diaconiae, si tamen illa ecclesia diaconiae fuerit, cum subdito sibi presbytero, et mansionario, timiamateria deferentibus in obsequium illius, inclinato capite dum venerit. Acoliti quidem cum defensoribus primum, deinde presbyteri cum suis petita benedictione, divisis hinc inde patribus prout militant,²⁵⁸ praecedunt pontificem usque ad ecclesiam.

Cum vero ecclesiam introierit pontifex, non ascendit continuo ad altare sed prius intrat in secretarium substantatus a diaconibus qui eum suscepient de sellari descendenter. Ubi cum intraverit, sedet in sella sua, et diaconi salutato pontifice egrediuntur a secretario, et ante fores eiusdem mutant vestimenta sua. Et parat Evangelium qui lecturus est, reservato²⁵⁹ sigillo ex precipuo archidiaconi super planeta(m) acoliti.

Pontifex autem per manus subdiaconorum regionariorum mutans vestimenta solennia, ordinabiliter compositus per primicerium et [f. 22r] secundicerium vestimentis eius, ut bene sedant, novissime per diaconu(m) vel subdiaconum, cui ipse iusserit pallio superinduitur, et configitur peratus in planeta retro et ante, et in humero sinistro. Deinde subdiaconus regionarius porrigit ei mappulam inclinans se ad genua ipsius.

257 Cassander, *Ordo Romanus*, c. 1r-9r; BAV, Vat. lat. 6112, f. 114r-20r.

258 Cassander, *Ordo Romanus*, c. 1v: [...] *divisis hin inde partibus prout militant [...]*

259 Cassander, *Ordo Romanus*, c. 1v: *reserato*

His ita compositis, invitante ad regiam secretarij praefatos subdiacono scholam, quartus scholae, qui semper nuntiat pontifici de cantoribus, a stans ante faciem pontificis et ~~mutans~~ nutum eius ad psallendum expectans, statim dum innuit ei, egreditur ante fores secretarij, et dicit *Accendite*.

Qui dum incenderint, statim subdiaconus sequens, tenens timiamaterium aureum pro foribus ponit incensum ut perget ante pontificem. Et ille quartus scholae ad priorem vel secundum, sive tertium inclinato capite dicit *Domini iubete*.

Tunc statuuntur duae acies in choro per ordinem ab veroque latere, et mox incipit prior scholae antiphonam ad introitum subdiaconi vero de schola, levant planetas cum sinu. Quorum vocem diaconi dum audierint, continuo intrant ad pontificem in secretarium.

Tunc pontifex elevans se, dat manum dexteram duobus presbyteris, et illi osculatis manibus ipsius, procedunt cum ipso substantantes eum, praecedentibus ante eos diaconibus septem.

Tunc ministri cum timiamaterio et turibulis non amplius ternis procedunt ante ipsum, mittentes incensum est, acoliti²⁶⁰ portantes septem cereostata, foras ecclesiam accensa procedunt ante pontificem usque in chorum. Post turibula portatur Evangeliu(m) [f. 22v] proprius Episcopo. Eadem autem processio fit ab austro in septentrionem.

Tunc procedit pontifex, et antequam veniat ad scholam, dividuntur cereostata quatuo ad dexteram, tria ad sinistram.

Et pertransit pontifex in caput scholae, et in gradu superiore inclinato capute ad altare, primo adorat sancta, et stat semper inclinatus usque ad versum prophetalem.

Tunc surgens, et faciens crucem in fronte sua, dat pacem presbyteris duobus, et diaconibus omnibus, qui dextera levaque sunt, de altiore gradu numero minori, et de inferiore minori, et de inferiore maiori, et respiciens ad priorem scholae, annuit ei, ut dicat *Gloria patri*. Et prior scholae inclinans se pontifici, dat gloriam. Et pontifex a saepe dictis presbyteris in superiorem ducendus est gradum non omnino ad altare. In quo etiam loco fingendus est gressus, usque quo presbyteri primum, et tunc duo et duo diaconi altaris cornua osculentur, et novissime archidiaconus solus, Evangelium vero statim postquam ad altare ventum fuerit superponitur. Subdiaconi autem, quaso quadam linea porrecti usque ad altare progredientes simul se inclinant coram eo,

260 Cassander, *Ordo Romanus*, c. 2r: [...] *mittentes incensum, et 7. acoliti*

atque evangelio, ut praedictum est superposito redeuntes in chorum, quatuor in dextera, et tres in sinistra parte constitunt.

Diaconi vero, sicut prius stantes retro Episcopum inclinatu quando dicitur *Sicut erat in principio*, surgunt ut salutent latera altaris prius, ideo ante Episcopum duo et duo vicissim, et redeunt ad Episcopum.

Tandem Episcopus osculatur Evangelium et altare, et pergit ad dextera(m) [f. 23r] altaris ad sedem suam, et stat erectus et versus orientem, et diaconi retro illum unus post unum stantes erecti, plures ad dexteram, pauciores ad sinistram altaris.

Schola vero ad nutum diaconi, imponit Letaniam *Kyrie eleison Christe eleison*, et reliqua. Et continuo acoliti ponunt cereostata in pavimento ecclesiae, quatuor quidem in dexteram partem, et tria in sinistram, vel ut alij volunt, lineatim ab austro in septentrionem.

Letania finita, incipit solus pontifex clara voce hymnum *Gloria in excelsis deo*, si tempus fuerit. Deinde vero totus respondet chorus *Et in terra pax hominibus*, et non sedet prius episcopus antequam dica(n)t post orationem primam *amen*.

Postea salutans populum pontifex, dicit *Pax vobiscum*, sive *Pax vobis*. Sacerdos autem *Dominus vobiscum*. Resp. *Et cum spiritu tuo*. Deinde dicit *Oremus*. Sequitur oratio prima, quam collectam dicunt *Usque per dominum nostrum Jesum Christum filium tuum, qui tecum vivit et regnat deus in unitate spiritus sancti per omnia saecula saeculorum*. Resp. *Amen*.

Tunc colluntur cereostata de loco in quo prius steterant ut ponantur in una linea ab oriente in occidentem per medium ecclesiam.

Post primam autem datam orationem, pontifex sedet tribus horis versus ad populum, et presbyteri cum eo ad nutum eius, et diaconi stant ante pontificem. Sibdiaconi autem ascendu(n)t ad altare statuentes se ad dexteram sive sinistram subdiaconus vero, quo lecturus est, mox ut viderit post pontificem presbyteros residentes, ascendit in ambonem ut legat, non tamen [f. 23v] in superiore gradum quem solus solet ascendere qui Evangelium lecturus est.

Postquam legerit, cantor cum cantorio sine aliqua necessitate ascendit non superius sed stat in eodem loco ubi et lector, et solus inchoat responsorium, et eunti in choro respondent, et idem solus verum responsorij cantat.

Si fuerit tempus ut dicatur alleluia, bene sin autem tractus, sin minus tantum modo responsorium. Cantor vero qui inchoat *Alleluia*, ipse

solus cantat versum de *Alleluia. Ipse vero alleluia* dicit, stans in eodem gradu, id est inferiore. Sequitur iubilatio, quam sequentiam vocant.

Deinde diaconus osculans pedes pontificis, petitaque benedictione venit ante altare, et osculans evangelium, levat in manus suas codicem, in quo lecturus est, et partem eius in dextero humero ponens vadit ad ambonem. Et procedunt ante ipsum duo subdiaconi cum duobus turibulis, sive uno, levantes timiamateriu(m) de manu subdiaconi sequentis, mittentes incensum. Et duo accoliti portantes duo cereostata venientes ante ambonem dividuntur a se, et transeunt subdiaconi et diaconi cum evangelio per medium eorum. Subdiaconi autem cum turribulis ante evangelium in ambonem ex una parte exeuntes, ascendent, et ex altera parte statim descendentes redeunt stare ante gradu(m) descensionis ambonis. Ille autem absque timiamaterio vertens se ad diaconum porrigit ei brachium suum sinistrum, in quo ponit evangelium, ut manu subdiaconi aperiatur [f. 24r] ei locus in quo signum lectionis positum fuerit. Inventoque loco lectionis ascendit in ambonem in superiorem gradum et dicit *Dominus vobiscum*. Respon. omnis *Et cum spiritu tuo*.

Quo audito, vertit se pontifex et omnes sacerdotalis gradus, sive omnis populus fidelis ad orientem.

Et postquam dixerit, sequentia sancti Evangelij secundum Lucam sive Marcum, et reliqua, facit crucis signum in fronte sua idem diaconus et in pectore, simulque Episcopus et omnis populus, et revertuntur ad Evangelium.²⁶¹ Se et baculi omnium deponuntur de manibus et in ipsa hora neque corona, neque aliud operimentu(m) super capita eorum habetur. Ipse vero diaconus stat versus ad meridiem, ad quam partem viri solent confluere, alias autem ad sepentriōnem. Sed et candelae in

261 This passage refers to the crucial relationship between Holy Scripture and liturgical books. Although the erudite Cardinal and Vatican Librarian Guglielmo Sirleto would eventually revise the whole *Breviarium* as well as the *Missale Romanum* according to the placement of patristic texts as well as passages from the Bible, Panvinio's interests in the Gelasio-Gregorian celebration might indicate that during the third and final period of the Council of Trent the Congregation of Theologians could only have been debating on the issue of how the *Vulgata* was to be brought together with the liturgical canon. See CT, X, 231; Baepler, "Scripture and Tradition", 349; Geiselmann, "Das Konzil von Trient über das Verhältnis der Heiligen Schrift", 123–206. Already the first session back in 1546 emphasized the place of Scripture in the liturgy: CT, I, 29–30; Pascoe, "The Council of Trent and Bible Study", 20.

pavimento predicante eo evangelium de manibus acolitorum iuxta ambonem deponuntur usque finitum tempus Evangelij.

Perlecto Evangelio, iterum de signo sanctae crucis populus munire festinat, et descendente diacono de ambone, subdiaconus qui in filo stat, recipi evangelium, quod tenens ante pectus suum super planetam porrigit osculandum primum episcopo aut presbytero, deinde omnibus per ordinem gradum qui steterint, et universo clero, necnon et populo, deinde conditur in loco suo.

Post lectum Evangelium candelae in loco suo extinguuntur, et ab Episcopo *Credo in unum deum* cantantur, et turibula per altaria portantur, et postea ad nares hominum feruntur, et permanu(m) [f. 24v] fumus ad ostrabitur. Deinde salutat Episcopus populum, dicens *Dominus vobiscum*. Postea dicit: *Oremus*. Tunc canitur offertorium cum versibus. Tunc venit subdiaconus ferens in brachio dextro patenam, et in sinistro calicem, in quo recipiuntur amulae populorum, et super calicem corporale, id est, sindonem, quod accipiens diaconus ponit super altare a destris. Projeto capite altero ad diaconem secundum ut expandant. Deinde transit sacerdos ad suscipiendas oblationes. Interim cantores cantant offertorium cum versibus, et populus dat oblationes suas id est panem et vinu(m), et offerunt cum fanonibus candidis primo masculi, deinde feminae, novissime vero sacerdotes et diaconi offerunt, sed solum panem, et hoc ante altare. Subdiaconus vero cum calice vacuo sequitur archidiaconum et pontifice oblationes populor(um) susciente, archidiaconus suscipit post cum amulas, et refundit in calicem maiorem, tenente eum subdiaconos quem sequitur cum scypho super planetam accolitus, in quem calix impletus refunditur. Oblationes autem a pontifice suscipit subdiaconus, et ponit in synodem, qui eum sequitur, quam tenent duo acoliti.

Tunc tenetibus duobus presbyteris manus eius, Episcopus sedit in sedem, et lavat manus suas, deinde respicit archidiaconus in faciem pontificis, et innuit ei. Et ille resolutato eo, et cantantibus adhuc cantoribus accedit ad altare.

Tunc subdiaconi levantes oblata de manu subdiaconi sequentis, porrigitur archidiacono, et ille componit altare, ornato vero altari, archidiaconus sumit amulam pontificis cum vino [f. 25r] de subdiacono, et refundit super colum in calicem, deinde descendit subdiaconus sequens in situ scholam, et accipit fontem de manu archiparaphonistae, et defert archidiacono, et ille ex amula infundit, faciens crucem in calicem, et ascendunt diaconi ad pontificem.

Tunc surgens pontifex a sede, et cantantibus adhuc cantoribus descendit ad altare et orat, et salutat altare, et suscepit oblatas de manu presbyterorum et diaconorum, quibus licitum est accedere ad altare. Deinde archidiaconus suscepit suscepit oblatas ~~tres~~ duas de oblationario, et dat pontifici, quam dum posuerit pontifex in altare, levat calicem archidiaconus de manu subdiaconi, et ponit eum super altare iuxta oblationes pontificis a destris involutis ansis cum offertorio suo, quod etiam ponit in destro cornu altaris. Post oblationem ponitur incensum super altare, et pontifex inclinans se paululum ad altare respicit scholam, et annuit ut sileant, et convertit se ad populum dicens *Orate.*

Tunc finito offertorio ordinantur presbyteri post pontificem, et archidiaconus a destris eorum, secundus diaconus a sinistris et ceteri per ordinem disposita acie.

Subdiaconi etiam finito offertorio, vadunt retro altare aspicientes ad pontificem, stantes erecti, usque dum dicta oratione siper oblationes secreta, et episcopo alta voce incipiente. Per omnia saecula saeculorum: post salutationem et exhortatione(m) finita praefatione, incipiunt dicere hymnum angelicum, id est: *Sanctus, sanctus sanctus,* in quo bis repetitur (*H*)*osanna.*²⁶² [f. 25v] Quae dum expleverint, surgit solus pontifex, et tacito intrat in canonem, et diaconi, subdiaconi, et presbyteri in presbyterio omnes permanent inclinati. In quo etiam canone sex ordines cruciu(m) observantur, quorum primus est ubi dicitur *Ut accepta habeas, et benedicas haec dona, haec munera, haec sancta sacrificia illibata.* Secundus quippe est, ubi dicitur: *Quam oblationem tu deus in omnibus quaesumus benedictam, a scriptam, ratam.* Tertius namq(ue) est crucis ordo, ubi narratur: *Et accipiens panem in sanctas ac benemerentes manus suas, benedixit.* Item *Tibi gratias agens, benedixit.* Quartus, ubi subinfertur: *Hostia(m) puram, hostiam sanctam hostiam immaculatam, panem sanctum vitae aeternae, et calicem salutis perpetuae.* Quintus, ubi dicitur: *Per quem haec omnia domine semper bona cras, sanctificas, vivificas, benedicas.* Sextus quidem ordo sequitur, quando profertur: *Per ipsum, et cum ipso, et in ipso, quando cum oblata calix tangitur.*

In eodem officio diaconi adhuc inclinati per ministerium acolitorum lavant manus suas. Et sacerdos quando dicit, *Supplices te rogamus,* humiliato capite inclinat se ante altare. Et cum dixerit, aperta clamans

262 Regarding the chant of *Osanna* see below App. III (*De Missa nomen*).

voce, *Nobis quoque peccatoribus*, surgunt subdiaconi, et stant in loco, ubi ante steterunt, et sursum aspiciunt in faciem pontificis.

Cum dixerit, *Per quae haec omnia domine*, erigit se archidiaconus solus. Et cum dixerit, *Per ipsum, et cum ipso*, levat cum offertorio calicem per ansas, et tenet, exaltans illum iuxta [f. 26r] pontificem. Pontifex autem tangit a latere calicem cum oblatis duas faciens cruces, et dicens: *Per ipsum et cum ipso, u(s)que Per omnia s(a)ecula s(a) eculorum*. Et ponit pontifex oblationes in loco suo, et archidiaconus calicem iuxta eas, dimesso offertorio in ansas eiusdem. Sequitur in altum praefatio dominicae orationis, et oratio dominica cum embolica sua, in qua tres articuli orationes inenuntur.

Subdiaconi autem postquam viderint calicem, in quo sanguis domini est fanone circundatum, et audierint, *Sed libera nos a malo*, vadunt et praeparant calices, sive sindones mundas, in quib(us) recipient corpus domini, ne in terram cadat, et in pulverem revertas post diacones stantes donex ex eo populus vitae sumat confortationem aeternae.

Nam quod intermisimus de patena, quando inchoatur canon, venit acolitus, sub humero habens sindonem in collo ligatam, tenens patenam ante pectus suum in parte dextera usque medium canonem.

Tunc subdiaconus sequens suscipit eam super planetam, et venit ante altare expectans quando eam suscipiat subdiaconus regionarius. Finito autem canone, subdiaconus regionarius stat cum patena nuda post archidiaconem: quando dixerit *Et ab omni perturbatione securi*, vertit se archidiaconus, et osculata patena dat eam tenendam diacono suo.

Post solutas, ut in bis partibus mos est, pontificales benedictiones, cum dixerit *Pax domini sit semper vobiscum*, mittit in calicem de sancta, sed archidiaconus pacem dat Episcopo priori. Deinde [f. 26v] ceteri per ordinem, et populus separatim viri et feminae. Tunc pontifex rumpit oblatam ex latere dextero, et particulam quam rumpit super altare relinquit. Reliquas vero oblationes suas ponit in patena(m), quam tenet diaconus, et reddit ad sedem.

Nam archidiaconus levat calicem, et dat eum archisubdiacono, quem tenet iuxta cornu altaris dextrum. Et accedentes subdiaconi cum acolitis, qui saeculos portant a dextris et a sinistris, et tendentibus acolitis brachia cum sacculis, stant a fronte ut parent sinus saeculorum archidiacono, ad ponendas oblationes prius a dextris, deinde a sinistris.

Tunc acoliti vadunt dextra levaque post episcopos circa altare, reliqui descendunt ad presbyteros ut frangant hostias, patena praecedit iuxta sedem deferentibus eam duobus subdiaconibus ad diaconos ut

frangant. Sed illi aspiciunt ad faciem pontificis, ut eis innuat frangere. Et dum innuerit resalutato pontifice confringunt, et archidiaconus evocato altari oblationibus respicit in scholam, et innuit eis ut dicant, *Agnus dei*, et vadit ad patenam cum ceteris.

Explata consecratione, diaconus minor levatamde subdiacono patenam defert ad sedem, ut communicet pontifex. Qui dum co(m) municaverit, de ipsa sancta quam momorderat ponit inter manus archidiaconi in calicem faciens crucem terdicendo. Fiat commixtio et consecratio corporis et sanguinis domini nostri Jesu Christi, accipientibus nobis in vitam aeternam. Respon. *Amen. Pax tecum,*
R. *et cum spiritu tuo.*

Deinde venit archidiaconus cum calice ad cornu altaris et ~~an~~ [f. 27r] annuntiat statione, et refuso parum in calicem de cybo inter manus acoliti, accedunt primum episcopi ad sedem, ut communicent²⁶³ de manu pontificis secundum ordinem. Sed presbyteri omnes ascendunt ut communice(n)t ad altare. Episcopus autem primus accipit calicem de manu archidiacni, et stat in cornu altaris ut confirmet sequentes ordines.

Deinde archidiaconus accepto de manu illius calice, refundit in cybo, quem supradiximus, et tradit calicem subdiacono regionario. Qui tradi ei pugillarem cum quo confirmet populum. Calicem autem subdiaconus accipit sequens, et dat acolito, et ille revocat in paratorium.

Quos dum confirmaverit, id est quos papa communicat descendit pontifex a sede, tenentibus ei manus, qui eum duxerint, ut communicet eos qui in senatorio sunt, post quem archidiaconus confirmat.

Postea episcopi communicant populum innuente pontifice et post eos diaconi confirmant, presbyteri autem iussu pontificis communicant populum, et ipsi vicissim confirmant. Nam mox ut pontifex cooperit communicare populum in senatorio statim schola incipit antiphonam ad communionem, et psallunt usque dum communicato omni populo, etiam in parte mulierum, redit in sedem, et repetito versu quiescunt.

Post omnes hos communicat ad sedem regionarios per ordinem et eos qui in filo steterant, et saccellarium et acolitum qui patenam tenet, et qui manutergium tenet. Et qui aquam dat [f. 27v] et post pontificem archidiaconus eos confirmat.

Pontifex vero contemplans populum communicatum esse innuit per subdiaconum primo scholae, et ille resalutato eo dicit, *Gloria*

patris, et Sicut erat, et versum. Et finita antiphona surgit pontifex cum archidiacono, et veniens ad altare, dat orationem ad complendu(m). Qua finita praeceperit archidiaconus de diaconibus, aspicit ad pontificem, ut ei innuat, et dicit ad populum *Ite missa est.* Resp. *Deo gratias.*

Tunc septem cereostata praecedunt pontificem, et subdiaconus cum turibulo ad secretarium.

Descendente autem illo in presbyterium, episcopi primum dicunt: *Jube domine benedicere.* Resp. *Benedicat nos dminus.* Resp. *Amen.*

Post Episcopos presbyteri, deinde monachi, deinde de schola, deinde omnes processores et mansionarij, et intrat in secretarium. [f. 28r]

X. Romanus ordo qualiter celebrandum sit Officiu(m) missae circa tempora Karoli magni Imperatoris in S.R.E. usurpatus²⁶⁴

Primo omnium observandum est, septem esse regiones Ecclesiastici ordines Urbis Romae, et unamquamque regionem singulos diaconos regionarios habere, et uniuscuiusque regionis acolitos per manum subdiaconi regionarij diacono regionis suae, caussa²⁶⁵ officij subditos esse. Superiores autem vel diaconorum vel subdiaconorum ordines archidiacono, qui vicarius est pontificis obedire, servato unicuique per eum proprij gradus ministeriali ordine.

Oportet autem, ut post numerum Ecclesiasticarum regionu(m) sciat qui voluerit numerum dierum per hebdomadam quo ordine circulariter obsequantur iuxta ordinationem antiquitus constitutam. Prima enim feria paschae ministrabit regio tertia; secunda feria, regio quarta; tertia feria, regio quinta, regio septima; feria sexta, regio prima; sabbato, secunda regio. Ergo unaquaque regio ordines proprios tam in processione, quam in Ecclesia habebit, vel ubicumque eos propria dies ratione sui gradus secundu(m) priscam constitutionem ire vel ministrare compulcri, et nullus in aliqua designatus regione a ministerio pontificis, sine excommunicationis vel animadversionis sententia deesse poterit. [f. 29r]

Denunciata statione diebus festis, primo mane omnis clerus debet Apostolicam ad Ecclesiam praecedere exceptis officialibus ministris, qui in obsequio illis comitantur pro pontificali dignitate, ut sunt

264 Cassander, *Ordo Romanus*, c. 16v-24r.

265 Cassander, *Ordo Romanus*, c. 16v: *causa*

diacones stationarij, subdiaconi et omnes acoliti illius regionis, qui ipso die pontifici debet ministrare. Sed cubiculario laico cura est praescripta, ut sella pontificis in sacrario sit parata, donex ille veniat celebraturus divina mysteria. Episcopi autem atque presbyteri expectantes in presbyterio pontificem cum his qui praeparant ornatum Ecclesiasticum atque vasa Ecclesiae sedebunt ea locali dispositione, ut intrantibus Ecclesiam, Episcopi sint ad sinistram, presbyteri vero ad dexteram, ut quando pontifex sederit, et ad eos respexerit Episcopos ad dexteram, presbyteros contueatur ad sinistram. Suscipiatur autem pontifex per presbyteros tituli vel ecclesiae, ubi indicta est statio, una cum maioribus eiusdem Ecclesiae, et offertur in obsequium illius timiamateriu(m) incensi, inclinato offertum capite, atque petita benedictione, et accepta, hinc inde pontificem praecedunt ad Ecclesiam, prout quemque contigit secundum ordinem militare. Sed haec cura erit acolitorum, et sacri ministerij vasa per manum primi mansionarij, qui est custos dominicalis vestiarij, accepta deferantur per baiulos de maiori monasterio ad celebrandae stationis locum, quae sunt aqua, manile, hoc est vas manuale, patenae, calices, et cybi, atqie pugilla res aurei sive argentei, amulae argenteae [f. 29v] ad vina fundenda paratae, colatorium aureum, siver argenteum et cantatorium. Subdiaconus autem qui lecturus est sub cura sua habebit apostolum, et archidiaconus evangelium, cum vero pontifex ecclesiam intraverit, non continuo ad altare ascendit, sed prius intrat in secretarium substentatus a diaconibus, qui eum descendenter de sellario accipiunt obuijs, ut aiunt, manib(us): ubi dum venerit, et in sella sua sederit, diacones salutato pontifice egrediuntur de secretario cum ordinabili disciplina, et ante fores ipsius secretarij mutant vestimenta sua. Egredientibus autem diaconibus de secretario, remanent cum pontifice primicerius atque notarius ipsius stationis, et subdiaconi iam parati pro suo officio, quorum unus pallium pontificis cum acu super planetam teneat in brachio sinistro, atque pontifex per manus subdiacono(rum) regionariorum mutat, et ipse vestimenta solemnia, sicut levitae faciunt in parte altera. Subdiaconi regionarij secundum ordinem suum accipiunt ad induendum pontificem ipsa indumenta vestimenta, alias lineam, alias ambolagium, id est amictum quod dicitur humerale, alias lineam dalmaticam, quam dicimus albam, alias cingulum, alias dalmaticam, alias orarium alias planetam; et sic per ordinem induunt pontificem. Primicerius autem et secundicerius componunt vestimenta pontificis, ut ex honorabili compositione exhibeatur circumstantibus spectaculum

reverendae dignitatis. Novissime autem cui iusserit dominus pontifex ex diaconibus sumit de manu subdiaconi sequentis pallium, et super pontificem induit, et illud cum acu in planeta retro et ante et in humero [f. 30r] sinistro configit, et salutat dominum, et dicit *Jube domine benedicere*. Respondit *Salvet nos dominus amen*. Deinde subdiaconus regionarius referens ad pontificem qui debeant legere aut cantare, ponit mappulam in sinistro brachio pontificis super planetam cum disciplinali ad genua eius inclinatione, et pronunciat talem subdiaconum regionarium Epistolam legere, et tale responsorum, et tale *Alleluia* cantare et postea non licet in loco lectionis vel cantoris alterum mutare, quod si factum fuerit excomunicabitr archiparafonista, id est quartus scholae, qui semper debet pontifici de cantoribus nunciare. Statuuntur enim per ordinem acies duae, et parafonistae quatuor a foris hinc inde sed infantes infra per ordinem ab utroque latere, postquam autem pontifex ad psalleridum annuerit, archiparafonistae; dicit sive acolitis stantibus ante fores secretarij cum cereostatis, sive subdiacono regionario, qui ante se ad processionem debet tymiamaterium portare, accendite. Sed ille quartus scholae perveniens in presbiterium ubi chorus in quattuor, ut dictum est, ordinatus assistit reverenda dispositione, postquam dixerit inclinato capite ad priorem scholae, vel secundum, sive tertium. Domini iubete, mox antiphona ad intritum incipit prior scholae. Quorum voce audita diaconi intrant ad pontificem in secretarium, et ab archidiacono, atque secundario acceptis utrinque, et *obsequiis* osculatis manibus pontificis, procedunt cum ipso, substantantes eum. Reliqui gradus procedunt in ordine suo, excepto quod unus de regionarijs subdiaconibus, debet praecedere cum thymiamaterio, quem sequuntur septem acoliti [f. 30v] illius regionis, cuius dies fuerit portantes septem cereostata accensa ante pontificem, usque dum ad altare venerit. Sed antequam perveniat processio ad scholam, dividuntur cereostata, quattuor ad dexteram partem, et tria ad sinistram. In hoc honorabili ministerio debet pontifex venire in tribunal ecclesiae, et inclinare caput contra altare, et postquam surrexerit in fronte sua crucem facere, et uni episcoporum de hebdomadarijs et archipresbyterit et diaconis omnibus pacem dare, ac deinde respiciens ad priorem scholae innuit ei ut debeat gloriam dicere.

Qui se inclina(n)s pontifici imponit *hymnum* hymnum, quo datur gloria sanctae trinitati, sed pontifex concelebrat interim secreto orationem ante altare inclinatus, usque ad repetitionem versus. Nam diaconi quando dicitur, *Sicut erat in principio*, surgunt ab inclinatione,

et salutantes in principio, surgunt ab inclinatione, et salutantes altaris latera, prius duo et duo vicissim redeunt ad pontificem tenentes locum quisque pro suo ordine. At pontifex ad repetitionem versus sicut dictum est surgens ab oratione, osculatur evangeliu(m) et altare, ac deinde accedit ad sedem, et stat versus ad orientem. Schola vero finita antiphona imponit *Kyrie eleison*: sed prior scholae debet ad pontificem custodire, quando praecipiat mutare numerum letaniae, et innuenti inclinat se. Quae cum finita fuerit, pontifex incipit *Gloria in excelsis deo*, si tempus fuerit. Sedere autem non oportet pontificem ante quam dicant *Amen* post primam orationem. Deinde debent subdiaconi regionarij scendere, et ad dexteram [f. 31r] altaris, et ad sinistram se statuere. Sed ille subdiaconus, qui lecturus est, postquam postquam viderit episcopos, sive presbyteros post pontificem sedere, quos ipse pontifex nutu suo facit secum considere, tunc astendit in ambonem et legit lectionem. Postquam lector legerit, cantor cum cantario ascendit, et responsorium dicit, ac deinde per alium cantorem *Alleluia*, si tempus fuerit, sive tractus concinitur, sin minus responsorium tantummodo cantantur. Deinde diaconus osculatis pedibus pontificis, et accepta ab eo hac benedictione, Dominus sit in corde tuo, et in labijs tuis, venit a ante altare, et osculatis evangelijs, levat codicem in manibus suis prior autem de duobus subdiaconis, qui solum modo debent diaconum praecedere, incensum mittit in thimiamaterium, sed aliter per proximae stationis subdiaconum, accipit illud ad portandum. Procedu(n)t ante ipsos duo acoliti cum duobus cereostatis, quibus acolitis ante abonem divisis, transeunt per medium ipsorum subdiaconi, et diaconus cum Evangelij. Sed ille subdiaconus qui absque thimiamaterio est, porrigit brachium sinistrum ut a diacono accipiat librum Evangeliorum, ut per ipsum aperiatur diacono locus, in quo signum lectionis fuerit positum. Ascendente autem diacono ad legendu(m) ipsi duo subdiaconi redeunt stare ante descensionis gradum: postquam finitum fuerit Evangelium. Dicit pontifex: *Pax tibi, Dominus vobiscum*. Sequitur responsio. Descendente autem diacono, subdiaconus ille, qui prius aperverat librum Evangeliorum recipit eum, et reversus [f. 31v] in presbyterium, porrigit illum uni subdiaconorum, ut ipse offerat omnibus ad osculandum qui steterunt per ordinem graduum, post evangelicam ergo lectionem reponitur liber Evangeliorum in paratorio quodam, sive in secretario, sed acolitus tenet calicem in brachio sinistro porrigit corporale supra positum diacono, ut ipse de super calicem accipiens illud expandat super altare, projecto ad sequentem

diaconum capite altero. Ppntifex autem substenatus hinc inde dextera levaque a primicerio notariorum, et primicerio defensorum, descendit ad senatorium, quod est locus principum, ut suscipiat oblationes eorum. Archidiaconus vero post eum amulas suscipit, et in calicem maiorem quem subdiaconus regionarius a pontifice suscipit, ac sequenti subdiacono porrigit, et ipse in sindonem quam tenent duo acoliti eas ponit. Sed episcopus hebdomadarius suscipit post pontificem oblationes reliquorum, quas ipse manu sua mittit in sindonem quae sequitur eum. Postquam diaconus sequens amulas suscipit, et in cyphum manu sua post archidiaconum eas refundit. Similiter transiens pontifex in partam matronarum expeto omnia ut supra. Deinde redit ad sedem tenentibus primicerijs manus eius. Archidiaconus autem stans ante altare, levat manus suas expleta susceptione. Post hoc in faciem pontificis respicit, et cum ei annuerit, resalutato eo per humilem inclinationem ad altare accedit. Tunc accipiens per subdi-[f. 32r]acones oblatas hinc inde porrigenes eas, ponit tantas super altare, quantae possint populo sufficere. Composito igitur altari, et ornato, archidiaconus deinde sumit amulam pontificis de subdiacono oblationario, et refundit in calicem ~~in calicem~~ super collatorium, deinde diaconorum, ac deinde primiceriorum, et secundiceriorum, postea autem subdiaconus sequens descendit in scholam, e accipit fontem de manu archiparafonistae, ac defert ad archidiaconum et ille infundit faciens crucem in calicem. Ascendentibus vero diaconis ad pontificem, primicerius et secundicerius notarij et defensores regionarij descendunt, et in loco suo consistunt. Tunc pontifex surgens a sede descendit ad altare et salutat altare, et suscipit oblatas de manu presbyteri hebdomadarij, et diaconorum, atque primiceriorum. Deinde archidiaconus suscipit oblatas pontificis de oblationario, et dat pontifici, quas dum posuerit pontifex in altari levat calicem archidiaconus de manu subdiaconi regionarij et ponit eum super altare iuxta oblatam pontificis a dexteris, atque cum offertorio in cornu altaris posito, involuens per ansas calicem stat post pontificem, et pontifex paululum inclinans se ad altare, respicit ad scholam, et annuit ut debeant silere. Finito autem offertorio, episcopi stant post pontificem, primus in medio, deinde per ordinem, et archidiaconus a destris episcoporum, secundus diaconus a sinistris et ceteri disposita acie per ordinem. At subdiaconij regionarij [f. 32v] finito offertorium, vadunt retro altare, aspicientes as pontificem, stantes erecti usque dum incipient dicere hymnum Angelicum *I. Sanctus sanctus*. Quem dum expeverint surgit pontifex solus, et intrat in canonem Episcopi vero,

diaconi, subdiaconi, presbyteri permanent in presbyterio inclinati: et quam dixerit *Nobis quoque peccatoribus*, surgunt subdiaconi: cum dixerit, *Per quem haec omnia domine*, surgit archidiaconus solus: cum dicerit, *Per ipsum et cum ipso*, levat archidiaconus cum offertorio calicem per ansas, et tenet ex altaris illum iuxta pontificem. Pontifex autem tangit e latere calicem cum oblatis, dicens: *Per ipsum et cum ipso*, usque *Per omnia s(a)ecula s(a)eculorum*. Et ponit pontifex oblationes in loco suo, et archidiaconus calicem iuxta eas dimisso in ansis eis offertorio. Ecce autera finito canone, subdiaconus regionarius stat ante altare cum patena post archidiaconu(m), quam in medio canone subdiaconus sequens accipit per acolitum, qui scilicet acolitus quando inchoat pontifex canonem, venit sub humero habens sinodem in collo ligatam, et tenet patenam in dextera parte ante pectus suum. Quando dixerit pontifex, *Et ab obmī perturbatione securi*, vertit se archidiaconus, et accipiens patenam osculatur eam, et dat diacono *suo* secundo tenendam cum dixerit: *Pax domini sit semper vobiscum*, mittit in calicem de sancta subiuge(n)s haec verba: *Fiat commixtio et consecratio corporis et sanguinis domini nostri Jesu Christi, accipientibus nobis vitam aeternam*. Sed interim archidiaconus pacem dat episcopo riroi, qui et ultra dabit iuxta se stanti, ac deinde per ordinem ceteri, atque populus osculantur se invicem in osculo Christi. Tunc pontifex rumpit oblatum ex latere dextro, et de ipsa sancta, quam ruperit particulam, super altare relinquit, reliquas vero oblationes suas in patenam, quam tunc tenet diaconus, ponit. Nam archidiaconus levat calicem, et subdiacono regionario porrigit eum, ut teneat iuxta cornu altaris dexterum. Et accedentes subdiaconi sequentes cum acolitis, qui saeculos ad haec idoneas portant a dexteris, et a sinistris altaris, ipsi ergo subdiaconi extendentibus acolitis brachia cum sacculis sequentes a fronte, parant sinus saccularum archidiacono ad ponendum oblationes prius a dexteris, deinde sinistris.

Tum vadunt acoliti dextera levaque post episcopos sive presbyteros circum altare, ut ipsi sacerdotes incipiunt hostias configere patena praecedente, quam duo subdiaconi regionarij deferunt ad diaconos caussa confraktionis, ut ipsi quoque frangant, quando pontifex annuerit eis. Sed archidiaconus evacuato altari oblationib(us), respicit in scholam, et annuit eis, ut dicant *Agnus dei*, ac deinde vadit ad patenam, quam tenent duo subdiaconi regionarij, ut ipse etiam frangat cum ceteris diaconis iuxta cornu altaris. Expleta consacratione diaconus minor levata de subdiacono patena, defert